MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 44/2015 – Pág. 1 de 07

RESOLUÇÃO nº 44 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015

Aprova o Calendário Acadêmico da

Universidade Federal de Pelotas para

o ano de 2016.

A Presidente do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da

Extensão – COCEPE, Professora Denise Petrucci Gigante, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião do Conselho

Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, realizada no dia 03 de

dezembro de dois mil e quinze, constante na Ata nº 34,

R E S O L V E:

APROVAR o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de

Pelotas, para o ano de 2016, como segue:

Mês: Janeiro/2016

01 quinta Confraternização Universal

Mês: Fevereiro/2016

01 segunda Ponto Facultativo

02 terça Feriado: Nossa Senhora dos Navegantes

08 segunda Ponto Facultativo

09 terça Carnaval

14 domingo  Publicação do Edital de Atividades Isoladas para 2016/1

22 segunda Inicio do prazo para solicitação de matrícula on-line 2016/1

28 domingo Fim do prazo para solicitação de matrícula on-line 2016/1

29 segunda Início do processamento das solicitações de matrículas on-line 2016/1

 02 Feriados – 02 Pontos Facultativos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 44/2015 – Pág. 2 de 07

Mês: Março/2016

01 terça Término do processamento das solicitações de matrículas on-line 2016/1

02 quarta Início do período de inscrições para Atividades Isoladas para 2016/1 na

CRA

02 quarta Início do período para os alunos consultarem a matrícula on-line 2016/1

04 sexta Fim do período de inscrições para Atividades Isoladas para 2016/1 na

CRA

07 segunda Início do período de correção de matrícula 2016/1 nos Colegiados

07 segunda Início do Período de matrículas 2016/1 para ingressantes por

Transferência, Reopção, Reingresso e Portador de Título nos Colegiados

11 sexta Fim do período de correção de matrícula 2016/1

11 sexta Fim do Período de matrículas 2016/1  para ingressantes por

Transferência, Reopção, Reingresso  e Portador de Título nos Colegiados

14 segunda Inicio do período letivo 2016/1º

14 segunda Início do período de matrícula especial 2016/1

15 terça Fim do período de matrícula especial 2016/1

16 quarta Início do prazo para confirmação de matrícula dos alunos ingressantes

2016/1 (SISU e PAVE) nos Colegiados

18  sexta Término do prazo para confirmação de matrícula dos alunos

ingressantes 2016/1(SISU e PAVE) nos Colegiados

20 domingo Publicação do Comunicado referente à Revalidação de Título de

Graduação

22 terça Término do prazo para os Colegiados entregarem à CRA as atas

de confirmação de matrícula dos ingressantes 2016/1 (SISU e PAVE)

14 segunda Início do período de reconhecimento de títulos de Pós-Graduação

25 sexta Fim do período de reconhecimento de títulos de Pós-Graduação

25 sexta Feriado: Paixão de Cristo

27 domingo Feriado: Páscoa

31 terça Fim do período para colação de grau de cursos presenciais dos

concluintes 2015/2

15 Dias Letivos – 02 Feriados –

Mês: Abril/2016

04 segunda Início do período de revalidação de títulos de Graduação (Exceto

para o curso de Medicina - REVALIDA)

08 sexta Fim do período de revalidação de títulos de Graduação (Exceto

para o curso de Medicina - REVALIDA)

08 sexta Início do prazo para entrega na CRA da declaração de abandonos

12 terça Fim do prazo para entrega na CRA da declaração de abandonos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 44/2015 – Pág. 3 de 07

13 quarta Início do período de Trancamento de disciplinas nos Colegiados

19 terça Fim do período de Trancamento de disciplinas nos Colegiados

21 quinta Feriado: Tiradentes

22 sexta Término do prazo para entrega dos Planos de Ensino nos Colegiados

24 domingo Publicação do Edital de Transferência, Reopção e Reingresso 2016/2

29 sexta Fim do período para entrega dos Planos de Ensino na CEC

29 sexta Prazo final para entrega das solicitações de aproveitamento de

disciplinas para registro em 2016/1

29 sexta Fim do período para inscrição no programa de mobilidade

acadêmica nacional 2016/2

25 Dias Letivos - 01 Feriado -

Mês: Maio/2016

01 Domingo Feriado: Dia do Trabalhador

09 segunda Início do período de inscrição para Transferência, Reopção e

Reingresso 2016/2

13 sexta Fim do período de inscrição para Transferência, Reopção e

Reingresso 2016/2

26 quinta Feriado: Corpus Christi

31 terça Data limite para protocolar no COCEPE as propostas de

alteração curricular para 2017/1

31 terça Data limite para os Colegiados solicitarem ofertas

aos Departamentos/Câmara de Ensino para 2016/2

25 Dias Letivos – 02 Feriados –

Mês: Junho/2016

10 sexta Data limite para os Deptos./Câmaras informarem as ofertas 2016/2

aos Colegiados

20 segunda Início do período de digitação das ofertas 2016/2 pelos Colegiados

26 domingo Publicação do Edital de Atividades Isoladas para 2016/2

30 quinta Fim do período para os Colegiados digitarem as ofertas 2016/2

26 Dias Letivos –

Mês: Julho/2016

08 sexta Data limite para os Deptos./Câmaras confirmarem as ofertas 2016/2

11 segunda Último dia para solicitar trancamento geral de matrícula para 2016/1 junto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 44/2015 – Pág. 4 de 07

aos Colegiados

11 segunda Último dia letivo de 2016/1

12 terça Início do período de exames 2016/1

18 segunda Fim do período de exames 2016/1

20 quarta Início do período de inscrições para Atividades Isoladas para 2016/2 na CRA

20 quarta Fim do período de digitação de notas 2016/1

22 sexta Fim do período de inscrições para Atividades Isoladas para 2016/2 na CRA

22 sexta Fim do prazo de entrega das folhas de notas 2016/1 na CRA

22 sexta Inicio do período para solicitação de matrícula on-line 2016/2

27 quarta Fim do prazo para solicitação de matrícula on-line 2016/2

28 quinta Início do processamento das solicitações de matrículas on-line 2016/2

29 sexta Término do processamento das solicitações de matrículas on-line 2016/2

30 sábado Início do período para os alunos consultarem a matrícula on-line 2016/2

9 Dias Letivos

Total dias letivos 2016/1= 100

Mês: Agosto/2016

01 segunda  Início do período de correção de matrícula 2016/2 nos Colegiados

01 segunda Início do Período de matrículas 2016/2 de Transferência,

Reopção, Reingresso e Portador de Título nos Colegiados

05 sexta Fim do período de correção de matrícula 2016/2 nos Colegiados

05 sexta Fim do Período de matrículas 2016/2 de Transferência,

Reopção, Reingresso e Portador de Título nos Colegiados

08 segunda Início do Semestre letivo 2016/2

08 segunda Início do período de matrícula especial 2016/2

09 terça Fim do período de matrícula especial 2016/2

10 quarta Início do prazo para confirmação de matrícula dos alunos

ingressantes 2016/2 (SISU e PAVE) nos Colegiados

12 sexta Fim do prazo para confirmação de matrícula dos alunos

ingressantes 2016/2 (SISU e PAVE) nos Colegiados

16 terça Término do prazo para os Colegiados entregarem à CRA as

atas de confirmação de matrícula dos ingressantes (SISU e PAVE)

2016/2

15 segunda Início do período de reconhecimento de títulos de Pós-Graduação

22 segunda Término do prazo para entrega dos Planos de Ensino nos Colegiados

26 sexta Fim do período de reconhecimento de títulos de Pós-Graduação

29 segunda Fim do período para entrega dos Planos de Ensino na CEC

21 Dias Letivos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 44/2015 – Pág. 5 de 07

Mês: Setembro/2016

05 segunda Início do período de Trancamento de disciplinas nos Colegiados

(cursos semestrais)

07 quarta Feriado: Independência do Brasil

09 sexta Fim do período de Trancamento de disciplinas nos Colegiados

19 segunda Ponto Facultativo

20 terça Feriado: Revolução Farroupilha

26 segunda Início da Semana de Integração Ensino, Pesquisa e Extensão –

CIC/CEC/CEG/ENPOS

30 sexta Fim da Semana de Integração Ensino, Pesquisa e Extensão –

CIC/CEC/CEG/ENPOS

26 segunda Início do prazo para entrega na CRA da declaração de abandonos

28 quarta Fim do prazo para entrega na CRA da declaração de abandonos

30 sexta Prazo final para entrega das solicitações de aproveitamento de

disciplinas para registro em 2016/2

30 sexta Fim do período para inscrição no programa de mobilidade

acadêmica nacional 2017/1

23 Dias Letivos – 02 Feriados – 01 Ponto Facultativo

Mês: Outubro/2016

09 domingo Publicação do Edital de Transferência, Reopção e Reingresso 2017/1

12 quarta Feriado: Nossa Senhora Aparecida

24 segunda Início do período de inscrição para Transferência, Reopção e

Reingresso 2017/1

27 quinta    Fim do período de inscrição para Transferência, Reopção e

Reingresso 2017/1

28 sexta    Ponto Facultativo – Dia do Servidor Público

31 segunda   Fim do período de colações de grau para os cursos presenciais 2016/1

23 Dias Letivos – 01 Feriado – 01 Ponto Facultativo

Mês: Novembro/2016

02 quarta Feriado: Finados

15 terça Feriado: Proclamação da República

25 sexta Data limite para os Colegiados solicitarem ofertas aos Departamentos/

Câmara de Ensino 2017/1

30 quarta Data limite para protocolar no COCEPE as propostas de alteração

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 44/2015 – Pág. 6 de 07

curricular para 2017/2

24 Dias Letivos – 02 Feriados

Mês: Dezembro/2016

09 sexta Último dia para solicitar trancamento geral de matrícula para 2016/2 junto

aos Colegiados de curso

10 sábado Último dia letivo de 2016/2

12 segunda  Início do período de exames 2016/2

16 sexta Data limite para os Deptos/Câmaras informarem as ofertas 2017/1

aos Colegiados

17 sábado Fim do período de exames 2016/2

19 segunda  Início do período de digitação das ofertas 2017/1 pelos Colegiados

19 segunda Início do Recesso

20 terça Fim do período de digitação de notas 2016/2

21 quarta Fim do prazo para entrega das folhas de notas na CRA

25 Domingo Feriado: Natal

31 Sábado Último dia do Recesso

09 Dias Letivos – 01 Feriado

Total dias letivos 2016/2= 100

Mês: Janeiro/2017

01 domingo Feriado: Confraternização Universal

27 sexta Fim do período para os Colegiados digitarem as ofertas 2017/1

Mês: Fevereiro/2017

03 sexta Data limite para os Deptos./Câmaras confirmarem as ofertas 2017/1

Mês: Março/2017

Mês: Abril/2017

03 segunda Fim do período de colação de grau para concluintes 2016/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 44/2015 – Pág. 7 de 07

Observações:

 Fica autorizada a Pró-Reitora de Graduação, após entendimento com a Comissão de

Graduação do COCEPE, a adotar medidas necessárias à realização de programas

educativos especiais, incluídos estágios, seminários, excursões, e outros, podendo

para tanto determinar a suspensão das aulas programadas, desde que seja assegurado

o estrito cumprimento dos programas das disciplinas e o número mínimo de horas-

aula estabelecido na legislação.

  Delega-se à Pró-Reitora de Graduação, com anuência do COCEPE, a solução de

casos omissos, excepcionais ou não previstos neste Calendário.

                 Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 03 dias do mês de dezembro de 2015

Prof.ª Dr.ª Denise Petrucci Gigante

Presidente do COCEPE